Hier. Wolfii notæ.

(68) Quid τζαγκράτορες sint, nondum reperi. Veri autem funditores non quod veram interpretationem eam reddere, sed quod non prorsus absurdum videretur.

(69) Ἐξ ἀφειτρίων. Subintelligitur ὄργανων ἢ μηχανημάτων. Quæ qualia fuerint non declarat. Vocabulum non male respondet vernaculo nostro *geschütz*; sed bombardæ an eo tempore fuerint dubito. Desideratur et hic diligentia historicorum, qui ea quæ suæ ætati nota fuerunt, etiam posteritati, subinde inventa veterum novis artibus aboleant, nota fore crediderunt. Proinde neque *ballistas* neque *catapultas* vertere nusus sui: *tormenta* non sunt; nam verti generali vocabulo, quod non tantum *truciaturam* significat, ut apud Horatium: *Invidia Siculi non invenere tyranni Majus tormentum*; sed etiam *machinam bellicam*, ut apud Ovidium in *Metamorph.* de Licha et Hercule: *Misit in Euboicas tormento fortius undas*.

(70) Ἀνώθειον ἢ ἀνήρειπτον. Romani saxa tormentorum sursum trudebant ac potius in montem elevabant. Hoc videtur velle, ad summam difficultatem irriti conatus et Sisyphei laboris ostendendam, Verbum ἀνήρειπτον quid sit, me ignorare fateor; neque ab ἐρείπω neque ab ἔρπω formatur. Ἐρείπω nusquam legi. Si vero ἀνέρπειπτον legas, id minus et tenuius videbitur quam ἀνώθειον. Vetu-

stus codex habet hæc verba duntaxat plane et simplicia, καὶ οὗτοι μὲν ἐδιείζοντο πρὸς ὕψος ἐπιβρίπτειν τὰς πέτρας μετὰ τῶν περὶ τοῦ ὄργανων: quæ ego in convertendo sum secutus.

(71) Σοφίας δ' ἀπάσης μεταλαχῶν. Vetusti codicis verba longe planiora sunt: Ὁ δὲ Κοσμᾶς, inquit, οὗτος ἦν μὲν ἀπὸ τῆς πόλεως Αἰγίνης, διάκονος τὴν τάξιν, πάσης σοφίας ἐμπλεως, ἐνάρετος, καὶ ἐπὶ πλεόντων ἄλλων ἀρετῶν τῇ τῆς ἐλεημοσύνης ἐκαλλωπίετο ὡραδίῃ. Οὕτω γὰρ ἐπὶ τῇ ἐλεημοσύνῃ ἐσεμνύνετο, ὡς καὶ τὸν χιτῶνα αὐτοῦ τὸν τε ἐντὸς καὶ ἐκτὸς ἐπιιδόναι πτωχοῖς καὶ τὴν σκέπην τῆς αὐτοῦ κεφαλῆς· καὶ οὐ μόνον ἐξ ὧν εἶχεν ἐδίδου, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ὑποκόμει παρέχειν τοῖς χρεῖαν ἔχουσιν. Paraphrastes vero noster postremam periodum plane obscuravit, ne dicam depravit, cum scribit καὶ πράγματα παρέχειν τοῖς ἀπ' ἰστίας μὴ διφῶσι μόνον αὐτὰ, ἀλλὰ καὶ πρὸς εὐπορίαν ἄλλων τυρδαζομένοις. Quæ verba sic converteram: *Suisque domesticis non solum illa requirentibus, sed etiam alienam opulentiam reprehendentibus negotium faceretur*. Quæ verba quid sibi velint, profecto nescio: adeo delirat ineptus elegantiae immodicæ affectator, dum vel in id incumbit ut paraphrasi cum archetypo certet, vel summam orationis virtutem putat nihil propriis verbis eloqui, καὶ τὸ ἐν φακῇ μύρον ubique adhibet.

radians, sic ipsa inter virtutes reliquas elucebat, adeo ut aliquando pallium et tunicam et lineam calyptram capitis pauperibus misericordia motus distribueret, nec de suo tantum largiretur, sed alios etiam ut pauperum inopiæ subvenirent impelleret. His de causis ille vir omnibus erat venerabilis. Isaacius vero Minuelis frater Sebastocrator ei tantum non immolabat, id Deo gratum et faciendum iudicans, quod patriarcha monebat, contra vero invisum Deo et abominandum, quod is vetabat. At factio pontificum virtutis inimicorum et huic sanctissimi viri instituto adversantium eum apud imperatorem deferunt, quasi Isaacio fratri regnum conciliare studeret manifestos illius 107 in sacrum palatium ingressus ut clandestinos, et pæ palam colloquebantur, tanquam occultas conspirationes calumniantur. Manuel igitur, ut ambiciosus adolescens, cui facile a patriarchæ accusatoribus persuadebatur fratrem regnum affectare, hunc throno deturbare cupiebat. Et quia nihil tam sanctum est quod calumnia tentare non audeat, et omnes ad nocendum procliviores esse constat, de successore ei dando agitur, per causam quod cum Nephone quodam monacho perperam sentiret. Erat is monachus ei familiaris, et sæpe mensa ejus iisdemque seditibus utebatur. Crimini autem ei dabatur prava opinio, et rasa erat in longum maxilla, et a patriarcha Michaele in carcerem conjectus fuerat, Itaque Cosmas etiam ut sectator ejus et suffragator in crimen venerat. Qua speciosa calumnia freti adversarii patriarcham aperte incursabant, et vi superare ac in ordinem cogere manifestis suffragiis nitentur. Proinde in iudicium adductus, ac potius præiudicio condemnatus, cum ea rogaretur quæ ignorabat, ob eaque per ostracismum quemdam pelleretur, indignatione plenus imperatricis uterum execratur, ne mares liberos pariat, 108 et ex proceribus quosdam censura ecclesiastica notat; et concilium efficiendi sui causa indictum, ut quod palatii fores frequentaret et personarum rationem haberet, seque per injuriam et contra instituta majorum sede et grege pelleret, insectatus est. Contostephanus autem, unus ex iis qui sellam imperatoris circumstant et familiaris eum eo colloquuntur, ægerrime ferre se herilis uteri execrationem ostendebat; et simulata ingenti præ cæteris omnibus indignatione, ira æstuans patriarcham aggreditur quasi alapam impacturus, quamquam ab eo sibi temperavit. Id nec imperatori cordati hominis factum esse visum: quod suum iudicium iracundia declaravit; et consanguinei imperatorii et senatus Contostephani facinus nefarium reprehenderunt, qui tellurem vasto ore hominibus adeo iniquis inhiantem non horreret. Ipse vero